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PREFAȚĂ 

Publicația „Rezultatele anchetei structurale în întreprinderi” este elaborată în baza rezultatelor 

cercetării structurale în întreprinderi și prezintă principalii indicatori ai activității întreprinderilor din 

Republica Moldova în anul 2022 pe tipuri de activitate, forme de proprietate, clase de mărimi, profil 

regional.  

Cercetarea Ancheta Structurală Anuală (ASA) servește drept instrument de bază al cercetării 

întreprinderilor și este realizată conform cerințelor Regulamentului Uniunii Europene (UE) nr. 

295/2008 ”Privind statisticele structurale în întreprinderi” și cuprinde următoarele activități economice: 

industria extractivă și prelucrătoare; energie electrică și termică, gaze și apă; construcții; comerț; 

transport; activități de cazare și alimentație publică; informații și comunicații; alte servicii de piață. Nu 

sunt incluse agricultura, administrația publică, activitățile financiare și serviciile predominant 

necomerciale (învățământ, sănătate și asistență socială), care, conform prevederilor Regulamentului 

susnumit al UE nu sunt cuprinse în ASA. 

Informațiile sunt prezentate fără datele localităților din partea stângă a Nistrului și municipiul 

Bender. 

Abrevieri: 

ASA - Ancheta Structurală Anuală; 

CFOJ - Clasificatorul Formelor Organizatorico - Juridice; 

CAEM Rev.2 - Clasificatorul Activităților din Economia Moldovei; 

CUATM - Clasificatorul Unităților Administrativ - Teritoriale a Moldovei; 

NUTS - Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică al Republicii Moldova 

Simboluri folosite: 

- = evenimentul nu a existat
0 = valoare mică

Notă: În unele cazuri pot apărea decalaje neînsemnate între totalurile indicate şi sumele componente 
incluse, fapt ce se explică prin rotunjirea datelor. 
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NOTE METODOLOGICE 

Obiective generale 

Ancheta Structurală Anuală (ASA) reflectă rezultatele activității întreprinderilor în anul 2022. 
ASA este o cercetare statistică de tip structural, realizată prin sondaj, a cărei sferă de cuprindere acoperă 

întreprinderile care își desfășoară activitatea economică pe teritoriul Republicii Moldova. 
Ancheta structurală în întreprinderi constituie instrumentul principal pentru cercetarea statistică a activității 

acestora, propunându-și următoarele obiective: 
• să ofere informații pentru caracterizarea sistemului productiv și comercial al întreprinderilor în total pe

economia națională, inclusiv pe genuri de activitate, forme de proprietate, clase de mărimi și profil
regional;

• să constituie o sursă importantă de date pentru elaborarea Conturilor Naționale la nivel național și regional;
• să asigure informații necesare pentru actualizarea Registrului Unităților Statistice, care ulterior se

utilizează  pentru efectuarea cercetărilor statistice.
Unitatea de observare în ASA este întreprinderea. 
Întreprinderea este definită ca fiind cea mai mică unitate legal constituită, care dispune de autonomie 

decizională și este organizată ca să desfășoare, în unul sau mai multe locuri, una sau mai multe activități 
pentru producerea de bunuri și servicii. Prin intermediul anchetelor se colectează informația referitoare la 
unitățile locale care aparțin întreprinderii. 

Clasificarea întreprinderilor după tipul de activitate a fost efectuată în corespundere cu Clasificatorul 
Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2). 

ASA este realizată conform cerințelor Regulamentului Uniunii Europene (UE) nr. 295/2008 ”Privind 
statisticele structurale în întreprinderi” și cuprinde întreprinderile active din următoarele activități economice: 
industria extractivă și prelucrătoare; energie electrică și termică, gaze și apă; construcții; comerț; transport; 
activități de cazare și alimentație publică; informații și comunicații; alte servicii de piață. 

N-au fost incluse în cercetare întreprinderile cu tipul principal de activitate (care, conform prevederilor
Regulamentului al UE nu sunt cuprinse în ASA) : 

• activități agricole;
• activități financiare;
• administrație publică;
• învățământ, sănătate și asistență socială;
• activități culturale.

Clasificarea întreprinderilor după forma organizatorico-juridică a fost efectuată în corespundere cu 
Clasificatorul Formelor Organizatorico-Juridice din Republica Moldova (CFOJ).  

N-au fost incluse în cercetare organizațiile necomerciale și bugetare.
Clasificarea întreprinderilor după forma de proprietate a fost efectuată în corespundere cu Clasificatorul

Formelor de Proprietate (CFP). 
N-au fost incluse în cercetare întreprinderile din stânga Nistrului și municipiul Bender.

Baza de sondaj 

Baza de sondaj generală destinată realizării tuturor cercetărilor statistice pentru anul 2022 a inclus 70,3 mii 
unități statistice. După excluderea din baza de sondaj a întreprinderilor care nu constituie obiectul cercetării 
ASA, precum și a întreprinderilor care nu au avut activitate doi ani consecutiv, populația de referință pentru 
ASA 2022 a constituit 42,5 mii întreprinderi. 

Designul eșantionului 

Eșantionul pentru ASA este unul stratificat, cu selecție simplă aliatoare fără revenire. Variabilele de 
stratificare sunt: 

1. Activitatea economică – la nivel de clase CAEM-2 (4 semne);
2. Clasa de mărime – în funcție de numărul mediu de salariați sunt determinate clase de mărime: (0-4

salariați, 5-9 salariați, 10-19 salariați, 20 și peste salariați).
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Baza de sondaj a fost stratificată după genul principal de activitate la nivel de clasă și clasa de mărime a 
întreprinderilor.  

Înainte de a calcula volumul eșantionului întreprinderile din baza de sondaj au fost clasificate în câteva 
tipuri (variabila tip):  

1. Cercetate exhaustiv (cod 1);
2. Atipice (cod 2);
3. Cercetate prin eșantion (cod 3);
4. Straturi mici exhaustive (cod 6);
5. Straturi exhaustive cu unități locale (cod 7);

S-au cercetat exhaustiv:
• întreprinderile cu numărul mediu de salariați 20 și mai mult;
• straturile mici care au 5 sau mai puține unități statistice;
• întreprinderile care au raportat pentru anul 2021 două sau mai multe unități locale;
• întreprinderile atipice (se depistează utilizând 2 metode: metoda intervalului interquartilic și metoda celor

3 sigma (3σ).
Restul întreprinderilor s-au cercetat selectiv. 

Straturile finale s-au format prin încrucișarea variabilelor: activitate economică + clasa de mărime + tipul 
întreprinderii conform variabilei tip. 

În urma analizei rezultatelor s-a ales varianta de calcul a eșantionului la nivel de clasă, cu straturile formate 
la intersecția activității economice la nivel de clasă (4 semne) și clasa de mărime (4 grupe), metoda de 
detectare a unităților atipice fiind cea a intervalului interquartilic și coeficientul de variație la nivel de diviziuni nu 
mai mare de 3,5%. 

Volumul total al eșantionului pentru ASA 2022 a constituit circa 14,6 mii întreprinderi cu o rată de 
eșantionare1 în mărime de 34,4%. 

În tabelul de mai jos este prezentată distribuția întreprinderilor în eșantion conform tipului de cercetare. 

Distribuția eșantionului pe tip de cercetare 

Tipul întreprinderii în baza de sondaj Numărul de 
întreprinderi 

Ponderea, 
% 

Nr. 
de straturi 

Întreprinderi cu numărul mediu de salariați 20 și 
mai mult (exhaustiv) 3 705 25,4 459 

Straturi mici (exhaustiv) 1 100 7,5 477 

Întreprinderile cu două sau mai multe unități 
locale (exhaustiv) 1 589 10,9 546 

Întreprinderile atipice (exhaustiv) 2 783 19,0 443 

Întreprinderi cu numărul mediu de salariați până 
la 20 (selectiv) 5 440 37,2 527 

Total 14617 100,0 2452 

Colectarea datelor 

Pentru colectarea datelor a fost utilizat chestionarul anchetei structurale, care conține următoarele 
compartimente:  

• date de identificare;
• venituri;
• costuri şi cheltuieli operaționale;
• stocuri;
• date despre unități locale;
• descifrarea vânzărilor cu ridicata și amănuntul pe grupe de mărfuri;

1  Rata de eșantionare se calculează ca raportul dintre total unități cercetate la total unități din baza de sondaj, exprimată în procente. 
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Datele sunt colectate direct de la întreprinderi. Chestionarele au fost completate on – line (75% din 
chestionare) sau prezentate pe suport de hârtie în adresa organului teritorial pentru statistică de către agenții 
economici. 

Calitatea datelor 

S-au aplicat următoarele reguli pentru analiza și asigurarea calității datelor:
- Controlul matematic al datelor;
- Controlul logic al datelor;
- Compararea datelor cu alte surse de date disponibile în BNS;
- Compararea datelor cu datele similare din situațiile financiare;
- Stabilirea unor limite maxime pentru anumiți indicatori, de exemplu, pentru cifra de afaceri, numărul

mediu de salariați etc.

Analiza non-răspunsurilor și a erorilor de acoperire 

Rata non-răspunsurilor pentru ASA anul 2022 a constituit 2,6%. În procesul colectării datelor s-au depistat 
întreprinderi lichidate sau în proces de lichidare. Acestea au fost considerate ca erori de acoperire ori erori ale 
bazei de sondaj. Tot în această categorie se înscriu și cele 64 întreprinderi care s-au stabilit ca fiind în afara 
scopului cercetării, din cauza schimbării genului principal de activitate sau formei organizatorico–juridice care 
nu constituie obiectul cercetării. 

Restul întreprinderilor care nu au fost găsite s-au tratat ca fiind non-răspunsuri, fiind considerate că printre 
acestea nu ar exista întreprinderi lichidate, în proces de lichidare sau în afara scopului cercetării. 

Precizia datelor 

Precizia datelor este măsurată prin coeficientul de variație. Variabilele pentru care acesta s-a calculat sunt 
cifra de afaceri și numărul de salariați. Majoritatea coeficienților de variație pentru principalii indicatori prezentați 
în tabelele de ieșire se încadrează în intervalul 0 - 10%, ceea ce permite publicarea lor. 

Întregul complex de lucrări: elaborarea instrumentarului statistic, proiectarea eșantionului, pregătirea 
personalului necesar desfășurării cercetării, precum și colectarea și prelucrarea datelor au fost realizate de 
către Biroul Național de Statistică. 

Rezultatele anchetei structurale în întreprinderi, ediția 2023 7



` 

ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERILOR MICI ȘI MIJLOCII ÎN ANUL 20222 

Dezvoltarea întreprinderilor mici şi mijlocii constituie un factor important în asigurarea dezvoltării durabile a 
economiei țării. Astfel, aceste întreprinderi asigură: 

• crearea de noi locuri de muncă;
• producerea unei ponderi considerabile de producție şi servicii;
• lărgirea oportunităților economice individuale;
• cerințe scăzute din punct de vedere al constituirii instituționale, operarea pe piață;
• stabilitate socială.
Întreprinderile mici și mijlocii (ÎMM) sunt constituite din:
• microîntreprinderi: până la 9 salariați inclusiv;
• întreprinderi mici: de la 10 până la 49 salariați inclusiv;
• întreprinderi mijlocii: de la 50-249 salariați inclusiv.
Conform datelor ASA anul 2022 ponderea întreprinderilor ÎMM a constituit 99,6% din totalul

întreprinderilor. 
Numărul de salariați în sectorul ÎMM a constituit 282,7 mii salariați (71,1% din numărul total de salariați 

cuprinși în cercetare). Cifra de afaceri realizată de sectorul ÎMM a constituit 384,2 mild. lei sau 72,7% din totalul 
cifrei de afaceri pe economia națională. 

Figura 1. Ponderea întreprinderilor după clase de mărime în total pe economie,% 
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Microîntreprinderi Întreprinderi mici Întreprinderi mijlocii Întreprinderi cu 250 și peste salariați

2  La sectorul întreprinderilor mici și mijlocii se atribuie întreprinderile cu numărul mediu anual de până la 250 de salariați (art.4,5 din Legea cu prire la 
întreprinderile mici şi mijlocii nr. 179/2016). 
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ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERILOR ÎN PROFIL REGIONAL ÎN ANUL 20223,4 

Pentru dezvoltarea teritorială durabilă sunt necesare dezagregările la nivel sub-național a informației 
statistice privind activitatea întreprinderilor. 

Pentru producerea datelor statistice privind activitatea întreprinderilor în profil regional4 au fost utilizate 
datele din ASA anul 2022 şi situațiile financiare anuale 2022 pe indicatorii economici similari care se conțin în 
ambele surse de date, şi anume:  

• Cifra de afaceri (venituri din vânzări);
• Numărul mediu de salariaţi;

Figura 2. Structura principalilor indicatori economici pe regiuni de dezvoltare, % 
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3  Datele în profil regional se elaborează în conformitate cu Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică al Republicii Moldova 

4  Calculele sunt elaborate în baza datelor unităților locale ale întreprinderilor din ASA și datelor din situațiile financiare conform Metodologiei calculării datelor 
statistice privind activitatea întreprinderilor în aspect teritorial 
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1. Indicatorii principali realizați

de întreprinderi



0-9

salariaţi

10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 42 056 35 677 3 343 1 895 974 167

Numărul mediu de salariaţi,

mii persoane

397,9 85,8 43,8 56,8 96,3 115,2

Cifra de afaceri, mil. lei 528 189,7 82 907,1 56 009,0 78 923,5 166 374,7 143 975,4

în medie pe o întreprindere, 

mii lei

12 559,2 2 323,9 16 753,1 41 648,3 170 763,3 862 128,1

în medie pe un salariat, mii lei 1 327,5 966,3 1 279,5 1 389,7 1 727,3 1 249,8

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii),

mil. lei *

265 489,6 43 535,3 26 036,3 40 350,5 77 284,6 78 283,0

1. SA   "Moldovagaz"

2. SRL  "Lukoil - Moldova"

3. SA   "Rompetrol Moldova"

4. SA   "Energocom"

5. SRL  "Moldretail Group"

Topul întreprinderilor în anul 2022 (după cifra de afaceri)

1. Principalii indicatori economici pe clase de mărime a întreprinderilor

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor:

* Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii)  -  reprezintă suma cifrei de afaceri, producţiei de imobilizări capitaizate şi variaţiei

stocurilor de producţie finită şi în curs de execuţie, minus costul de procurare al mărfurilor vândute.
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Numărul  întreprinderilor Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi
Cifra de afaceri

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

din care:

0 - 9 salariaţi 84,8 21,6 15,7 16,4

10 - 19 salariaţi 7,9 11,0 10,6 9,8

20 - 49 salariaţi 4,5 14,3 14,9 15,2

50 - 99 salariaţi 1,5 10,8 16,0 13,1

100 - 249 salariaţi 0,8 13,4 15,5 16,0

250 - 500 salariaţi 0,2 8,3 10,6 9,8

peste 500 salariaţi 0,2 20,6 16,6 19,7

0-49 salariați 41,2%

50-249 salariați 31,5%

250 și peste 27,3%

procente 

2. Structura principalilor indicatori economici pe clase de mărime a întreprinderilor

41,2%

31,5%

27,3%

0-49 salariați

50-249 salariați

250 și peste

3. Structura cifrei de afaceri pe clase de mărime a întreprinderilor, %
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Numărul de 

întreprinderi, unităţi 

Numărul mediu  de 

salariaţi, 

mii persoane

Cifra de afaceri,

mil. lei

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii),  

mil. lei

Total 42 056 397,9 528 189,7 265 489,6

din care: 

Industria extractivă 90 1,9 1 195,8 1 196,8

Industria prelucrătoare 4 027 97,6 84 452,7 77 409,9

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat

107 10,7 46 234,5 14 597,9

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare

447 8,2 2 284,4 2 440,9

Construcţii 3 083 28,4 24 975,7 27 143,7

Comerţul cu ridicata şi cu amănuntul 17 190 119,1 288 146,7 63 394,3

Transport şi depozitare 2 814 40,5 29 564,4 28 637,5

Activități de cazare și alimentație publică 1 808 15,3 6 970,2 6 421,3

Informaţii şi comunicaţii 2 387 30,0 21 684,4 20 801,8

Tranzacţii imobiliare 3 279 13,5 7 191,5 7 698,1

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4 068 12,4 5 638,2 5 920,2

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 

suport

1 521 16,1 9 028,7 9 046,3

Alte activităţi de servicii 1235 4,2 822,3 780,9

4. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi pe tipuri de activitate
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Numărul 

întreprinderilor

Numărul mediu 

de salariaţi
Cifra de afaceri

Valoarea 

producţiei  (lucrări 

şi servicii)

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

din care:

Industria extractivă 0,2 0,5 0,2 0,5

Industria prelucrătoare 9,6 24,5 16,0 29,2

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat

0,3 2,7 8,8 5,5

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare

1,1 2,1 0,4 0,9

Construcţii 7,3 7,1 4,7 10,2

Comerţul cu ridicata şi cu amănuntul 40,9 29,9 54,6 23,9

Transport şi depozitare 6,7 10,2 5,6 10,8

Activități de cazare și alimentație publică 4,3 3,8 1,3 2,4

Informaţii şi comunicaţii 5,7 7,5 4,1 7,8

Tranzacţii imobiliare 7,8 3,4 1,4 2,9

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 9,7 3,1 1,1 2,2

Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de suport

3,6 4,0 1,7 3,4

Alte activităţi de servicii 2,9 1,0 0,2 0,3

5. Structura indicatorilor principali realizaţi de întreprinderi pe tipuri de activitate

procente 
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Proprietatea 

publică

Proprietatea 

privată

Proprietatea 

mixtă

(publică+

privată)

Proprietatea 

străină

Proprietatea 

întreprin-

derilor mixte

(RM + 

străină)

Numărul întreprinderilor, unităţi 42 056 566 38 624 24 1 949 893

Numărul mediu de salariaţi,

mii persoane

397,9 43,1 275,2 3,7 55,9 19,9

Cifra de afaceri, mil. lei 528 189,7 30 502,0 332 640,4 1 798,6 96 437,8 66 810,9

în medie pe o întreprindere, mii lei 12 559,2 53 890,4 8 612,3 74 941,5 49 480,7 74 816,2

în medie pe un salariat, mii lei 1 327,5 707,2 1 208,6 486,1 1 724,8 3 357,0

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil. lei 

265 489,6 19 218,7 168 521,4 1 730,6 45 276,4 30 742,5

6. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi pe forme de proprietate

Total

din care pe forme de proprietate:
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi
Cifra de afaceri

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii), 

mil lei 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

din care:

Proprietatea publică 1,3 10,8 5,8 7,2

Proprietatea  privată  91,8 69,2 63,0 63,5

Proprietatea mixtă (publică+privată) 0,1 0,9 0,3 0,7

Proprietatea străină 4,6 14,1 18,3 17,1

Proprietatea întreprinderilor mixte

(RM + străină)

2,1 5,0 12,6 11,6

Cifra de afaceri 

Privată 63,0%

Străină 18,3%

 Mixtă străină 12,6%

Publică 5,8%

Mixtă 0,3%

7. Structura indicatorilor principali realizaţi de întreprinderi pe forme de proprietate

procente 

8. Structura cifrei de afaceri realizată de întreprinderi pe forme de proprietate,%

63,0%

18,3%

12,6%

5,8% 0,3%

Privată

Străină

 Mixtă străină

Publică

Mixtă
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



Numărul mediu de salariaţi, 

mii persoane
Cifra de afaceri, mil. lei 

Cifra de afaceri pe un 

salariat, mii. lei

Total 397,9 528 189,7 1327,5

din care:

Proprietatea publică 43,1 30 502,0 707,2

Proprietatea  privată 275,2 332 640,4 1208,6

Proprietatea mixtă (publică + privată) 3,7 1 798,6 486,1

Proprietatea străină 55,9 96 437,8 1724,8

Proprietatea întreprinderilor mixte

(RM + străină)

19,9 66 810,9 3357,0

Mixtă străină 3357,0

Străină  1724,8

Pivată 1208,6

Publică 707,2

Mixtă 486,1

9. Cifra de afaceri pe un salariat realizată de întreprinderi, pe forme de proprietate

10. Cifra de afaceri pe un salariat pe forme de proprietate, mii lei

3357,0

1724,8

1208,6

707,2

486,1

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Mixtă străină

Străină

Pivată

Publică

Mixtă
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



unităţi 
 %

mii persoane
 %

mil. lei
 %

Total 42 056 100,0 397,9 100,0 528 189,7 100,0

din care:

Societăţi cu răspundere limitată 37 191 88,4 309,2 77,7 422 163,8 79,9

Societăţi pe acţiuni 1 021 2,4 41,0 10,3 85 634,4 16,2

Întreprinderi individuale 2 618 6,2 8,9 2,2 4 711,2 0,9

Alte forme 1 226 2,9 38,8 9,7 15 680,2 3,0

Numărul 

mediu de 

salariaţi

Cifra de 

afaceri

Societăţi cu răspundere limitată

77,7 79,9

Societăţi pe actiuni

10,3 16,2

Întreprinderi individuale

2,2 0,9

Alte forme 

9,7 3,0

12. Structura cifrei de afaceri și a numărului mediu de salariați pe forme organizatorico-juridice,%

11. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi pe forme organizatorico - juridice

Numărul întreprinderilor Numărul mediu de salariaţi Cifra de afaceri 

77,7%

79,9%

10,3%

16,2%

2,2%

0,9%

9,7%

3,0%

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Numărul mediu de salariaţi

Cifra de afaceri

Societăţi cu răspundere limitată Societăţi pe actiuni Întreprinderi individuale Alte forme
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1.Indicatorii principali realizați de întreprinderi



2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 4 027 2 831 467 381 284 65

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 97,6 8,1 6,2 11,4 30,1 41,8

Cifra de afaceri, mil. lei 84 452,7 3 700,1 4 561,5 10 125,6 28 670,1 37 395,5

în medie pe o întreprindere,  mii lei 20 971,6 1 307,1 9 776,0 26 590,2 100 951,0 575 315,4

în medie pe un salariat, mii lei 865,0 454,4 738,4 884,3 953,6 894,6

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil. lei 

77 409,9 3 645,4 4 307,1 9 192,2 26 782,7 33 482,5

13. Principalii indicatori realizaţi de întreprinderi în industria prelucrătoare, pe clase de mărime

Indicatori Total

Всего 

după numărul salariaţilor: 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii pers.
 %

mil. lei
 %

Total 4 027 100,0 97,6 100,0 84 452,7 100,0

din care: 

Industria alimentară (C10) 722 17,9 24,2 24,8 35 594,4 42,1

Fabricarea băuturilor (C11) 176 4,4 7,6 7,7 7 264,4 8,6

Fabricarea produselor  textile  (C13) 152 3,8 5,0 5,2 3 283,5 3,9

Fabricarea articolelor de

îmbracăminte (C14)

353 8,8 14,7 15,1 3 764,3 4,5

Prelucrarea lemnului, fabricarea 

produselor din lemn  și plută (C16)

222 5,5 1,4 1,5 942,1 1,1

Fabricarea substanțelor și a produselor chimice 

(C20)

71 1,8 2,6 2,6 3 575,3 4,2

Fabricarea produselor din cauciuc şi 

mase plasticе (C22)

325 8,1 4,1 4,2 4 180,1 4,9

Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice (C23) 

281 7,0 5,2 5,3 7 688,0 9,1

Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv 

maşini, utilage şi instalaţii (C25)

363 9,0 3,2 3,3 2 554,3 3,0

Fabricare echipamentelor electrice (C27) 24 0,6 1,0 1,0 371,2 0,4

Fabricarea de mobilă (C31) 544 13,5 5,9 6,0 3 333,3 3,9

Repararea, întreținerea și  instalarea 

mașinilor și echipamentelor (C33)

208 5,2 1,3 1,3 599,8 0,7

Alte activități ale industriei prelucrătoare 586 14,6 21,5 22,0 11 302,1 13,4

14. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în industria prelucrătoare, pe tipuri de activitate

Numărul întreprinderilor 
Numărul mediu de 

salariaţi 

Cifra de afaceri 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii persoane
 %

mil. lei
 %

Total 722 100,0 24,2 100,0 35 594,4 100,0

din care: 

Producţia, prelucrarea şi conservarea cărnii şi  a 

produselor din carne (C10.1)

89 12,4 5,4 22,4 6 646,0 18,7

Prelucrarea şi conservarea

peştelui, crustaceelor şi moluştelor (C10.2)

11 1,6 0,6 2,5 1 015,0 2,9

Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor 

(C10.3)

117 16,1 2,8 11,4 3 504,5 9,8

Fabricarea uleiurilor şi a grăsimilor

vegetale şi animale  (C10.4)

67 9,2 1,3 5,4 12 169,2 34,2

Fabricarea produselor lactate (C10.5) 28 3,9 3,4 13,9 4 089,0 11,5

Fabricarea produselor de morărit,

amidonului şi a produselor din 

amidon (C10.6)

96 13,2 0,7 2,7 932,6 2,6

Fabricarea produselor de brutărie şi a  produselor 

făinoase (C10.7)

232 32,1 7,6 31,4 4 037,2 11,3

Fabricarea altor produse

alimentare (C10.8) 

62 8,5 2,3 9,5 2 984,0 8,4

Alte activități ale industriei alimentare 21 2,9 0,2 0,9 216,7 0,6

15. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în industria alimentară, pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 
Numărul mediu de salariaţi 

Cifra de afaceri 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 107 76 5 4 8 14

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 10,7 0,2 0,1 0,1 1,3 9,1

Cifra de afaceri, mil. lei 46 234,5 263,4 8 837,8 83,7 10 844,3 26 205,2

în medie pe o întreprindere,  mii lei 432 098,3 3 489,0 1 667 508,3 20 936,3 1 355 543,0 1 871 800,9

în medie pe un salariat, mii lei 4 317,4 1 337,1 108 306,3 734,6 8 620,3 2 893,0

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii), 

mil. lei

14 597,9 238,2 38,8 68,3 2 513,1 11 739,6

după numărul salariaţilor :

Total

16. Principalii indicatori ai întreprinderilor cu activitatea de producţie şi furnizare de

energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, pe clase de mărime
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii pers.
 %

mil. lei
 %

Total 107 100,0 10,7 100,0 46 234,5 100,0

din care: 

Producţia, transportul şi distribuţia energiei 

electrice (D35.1)

78 72,9 3,9 36,3 22 890,6 49,5

Producţia gazelor; distribuţia combustibilului gazos prin 

conducte (D35.2)

21 19,6 4,6 43,2 18 005,1 38,9

Furnizarea de abur şi aer condiţionat (D35.3) 8 7,5 2,2 20,5 5 338,8 11,5

  Структура основных показателей по сектору электро- и теплоэнергии, газу и воде

Numărul 

mediu de 

salariaţi 

Cifra de 

afaceri

Producţia, transportul şi 

distribuţia energiei electrice

36,3 49,5
Producţia gazelor;

distribuţia  combustibilului

gazos prin conducte

43,2 38,9
Furnizarea de abur şi aer

condiţionat 

20,5 11,5

18. Structura indicatorilor principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea de producţie şi furnizare

de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă  şi aer condiţionat, %

17. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea de producţie şi furnizare de

energie electrică şi termică, gaze, apă caldă  şi aer condiţionat, pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 
Cifra de afaceri

Numărul mediu de 

salariaţi 

%

36,3%

49,5%

43,2%

38,9%

20,5%

11,5%

0 20 40 60 80 100

Numărul mediu de salariaţi

Cifra de afaceri

Producţia, transportul şi
distribuţia energiei electrice

Producţia gazelor;
distribuţia  combustibilului…

Furnizarea de abur şi aer
condiţionat
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii pers.
 %

mil. lei
 %

Total 447 100,0 8,2 100,0 2284,4 100,0

din care: 

Captarea, tratarea și distribuția apei (E36) 292 65,5 5,8 70,4 1 399,5 61,3

Colectarea și epurarea apelor uzate (E37) 29 6,4 0,3 3,7 67,6 2,9

Colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor, 

activități de recuperare a materialelor 

reciclabile, activități  și servicii de decontaminare 

(E38+E39)

126 28,1 2,1 25,9 817,3 35,8

Numărul 

mediu de 

salariaţi
Cifra de 

afaceri 

Captarea, tratarea și distribuția apei  (E36) 70,4 61,3

Colectarea și epurarea apelor uzate ( E37) 3,7 2,9

Colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor, 

activități  și servicii de decontaminare( E38-E39)

25,9 35,8

20. Structura indicatorilor principali realizaţi de întreprinderi în distribuția apei; salubritate,

gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare pe tipuri de activitate,%

19. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea de distribuţie a apei;

salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 

Cifra de afaceri

70,4%

61,3%

3,7%

2,9%

25,9%

35,8%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Numărul mediu de salariaţi

Cifra de afaceri

Captarea, tratarea și distribuția apei  (E36)

Colectarea și epurarea apelor uzate ( E37)

Colectarea, tratarea și eliminarea deșeurilor, activități  și servicii de decontaminare( E38-E39)
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi 

peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 3 083 2 474 317 197 88 7

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 28,4 6,6 4,1 5,9 9,2 2,6

Cifra de afaceri, mil. lei 24 975,7 5 451,9 3 105,4 5 610,3 7 751,5 3 056,6

în medie pe o întreprindere,  mii lei 8 101,1 2 203,7 9 808,6 28 435,4 88 085,6 436 653,2

în medie pe un salariat, mii lei 880,3 820,2 757,5 958,4 843,4 1 185,2

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil.lei 

27 143,7 5 602,9 3 775,6 5 831,0 8 437,4 3 496,8

21. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în сonstrucţii, pe clase de mărime a

întreprinderilor

Total

după numărul salariaţilor :
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii pers.
 %

mil. lei
 %

mil. lei 
 %

Total 3 083 100,0 28,4 100,0 24 975,7 100,0 27 143,7 100,0

din care: 

Construcții de clădiri (F41) 948 30,7 9,8 34,7 10 420,0 41,7 12 798,4 47,2

Lucrări de construcții civile (F42) 483 15,7 8,9 31,5 7 525,2 30,1 7 451,6 27,5

Lucrări speciale de construcții (F43) 1 652 53,6 9,6 33,8 7 030,5 28,1 6 893,6 25,4

22. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în construcții, pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)  
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi
250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 17 190 15 098 1 225 566 260 41

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 119,1 36,6 16,0 16,9 25,0 24,7

Cifra de afaceri, mil. lei 288 146,7 52 839,1 28 003,3 48 330,5 99 332,5 59 641,4

în medie pe o întreprindere,  mii lei 16 762,5 3 499,8 22 863,5 85 344,3 382 048,0 1 454 668,3

în medie pe un salariat, mii lei 2 418,9 1 445,1 1 753,6 2 856,4 3 975,7 2 416,1

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil.lei 

63394,3 13289,6 7125,2 10781,7 19869,7 12328,0

23. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în comerțul cu ridicata şi cu amănuntul;

întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor, pe clase de mărime

Total

după numărul salariaţilor: 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi  % mii pers.  % mil. lei  % mil. lei  %

Total 17 190 100,0 119,1 100,0 288 146,7 100,0 63394,3 100,0

 din care:

Comerț cu ridicata şi cu 

amănuntul al autovehiculelor şi 

motocicletelor,  întreţinerea şi 

repararea acestora (G45)

2 120 12,3 10,9 9,1 17 855,8 5,4 4 644,3 7,3

Comerţ cu ridicata, (G46) 5 193 30,2 44,5 37,4 178 012,6 62,1 38 138,5 60,2

Comerţ cu amănuntul (G47) 9 877 57,5 63,7 53,5 92 278,4 32,5 20 611,4 32,5

Numărul 

mediu de 

salariaţi 

Cifra de 

afaceri 

Comerţ cu 

amănuntul 53,5 32,5

Comerţ cu 

ridicata 37,4 62,1

Comerț cu 

ridicata şi 

cu 

amănuntul 

al 

autovehicul

elor şi

9,1 5,4

25. Structura indicatorilor principali realizaţi de întreprinderi în comerţ,%

Valoarea producţiei

 (lucrări şi servicii),

 mil lei 

24. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în comerțul cu ridicata şi cu amănuntul;

întreţinerea  şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor, pe tipuri de activităţi

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

53,5%

32,5%

37,4%

62,1%

9,1%

5,4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Numărul mediu de salariaţi

Cifra de afaceri

Comerţ cu amănuntul

Comerţ cu ridicata

Comerț cu ridicata şi cu amănuntul al autovehiculelor şi motocicletelor
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



 Structura, %

Total* 100,0

din care:

сomerţul cu autovehicule 55,3

întreţinerea şi repararea autovehiculelor 8,4

comerţul cu piese şi accesorii pentru autovehicule 33,6

comerţul cu motociclete, piese şi accesorii aferente; întreţinerea şi repararea motocicletelor 2,7

 Structura, %

Total* 100,0

din care: 

 activitaţi de intermediere (pe bază de comision) în comerţul  cu ridicata 2,1

 produse agricole brute şi al animale vii 18,7

  din care: 

сereale, seminţe, furaje şi tutun neprelucrat 18,0

 produse alimentare, băuturi şi tutun 18,6

 din care: 

fructe şi legume
3,0

băuturi 3,1

produse din tutun 5,6

bunuri de consum 9,6

echipament informatic şi telecomunicaţii 3,7

  alte maşini, echipamente şi furnituri 4,0

alte produse 43,3

  din care: 

 combustibili solizi, lichizi şi gazoşi şi produse derivate 19,6

 material lemnos, materiale de construcţii şi echipamente sanitare 6,2

27. Structura  vânzărilor cu ridicata, pe grupe de mărfuri și tipuri de servicii

* pe cercul de întreprinderi cu genul principal de activitate G ”Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; întreţinerea şi repararea

autovehiculelor şi a motocicletelor”

26. Structura  vânzărilor cu ridicata şi cu amănuntul al autovehiculelor şi

motocicletelor, întreţinerea şi repararea acestora, pe grupe de mărfuri și tipuri de

servicii

* pe cercul de întrеprinderi cu genul principal de activitate G ”Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; întreţinerea şi repararea

autovehiculelor şi a motocicletelor"
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



 Structura, %

Total* 100

din care: 

Produse alimentare, bauturi și tutun – total 33,3

din care:   

fructe şi legume proaspete 2,7

fructe şi legume prelucrate 0,5

carne 1,8

produse din carne 1,9

peşte, crustacee şi moluşte 0,8

produse de brutărie 2,2

dulciuri 2,6

produse lactate 3,3

ouă 0,5

băuturi alcoolice 3,7

alte băuturi 2,3

produse din tutun 3,5

alte produse alimentare 7,4

Produse nealimentare – total 66,7

 echipamente informatice şi de comunicații 3,3

 materiale de construcţii şi articole de fierărie 8,5

 articole de uz casnic 9,5

din care: 

 aparate electrocasnice 3,6

 mobilă 1,4

bunuri culturale şi recreaționale 1,8

produse de îmbrăcăminte,farmaceutice şi medicale, articole de toaletă, flori, plante, 

animale de companie şi  hrana pentru acestea

20,6

  din care:  

produse de îmbrăcăminte 4,4

produse de încălţăminte 0,8

produse farmaceutice, medicale şi ortopedice 7,7

cosmetice şi de parfumerie, articole de toaletă 4,5

carburanți pentru automobile 17,9

alte mărfuri 5,1

28. Structura  vânzărilor cu amănuntul, pe grupe de mărfuri

* pe cercul de întrеprinderi cu genul principal de activitate G "Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; întreţinerea şi repararea

autovehiculelor şi a motocicletelor"
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 2 814 2 021 491 211 81 10

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 40,5 5,9 6,3 6,0 7,4 15,0

Cifra de afaceri, mil. lei 29 564,4 5 685,9 5 679,3 4 902,2 9 166,8 4 130,1

în medie pe o întreprindere,  mii lei 10 506,2 2 813,8 11 559,8 23 255,0 112 752,8 413 013,6

în medie pe un salariat, mii lei 729,1 966,7 901,5 819,7 1 244,8 274,9

Valoarea producţiei  

lucrări şi servicii), mil. lei 

28 637,5 5 521,5 5 304,7 4 602,1 8 895,3 4 313,9

29. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea transport şi depozitare, pe clase de

mărime a întreprinderilor

Total

după numărul salariaţilor : 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi
 %

mii pers.
 %

mil. lei
 %

mil. lei
 %

Total 2 814 100,0 40,5 100,0 29 564,4 100,0 28 637,5 100,0

din care: 

Transporturi terestre și prin  conducte 

(H49)     

1 982 70,4 30,1 74,3 17 901,9 60,6 16 853,5 58,9

Transporturi pe apă (H50) 6 0,2 0,1 0,2 97,4 0,3 100,2 0,3

Transporturi aeriene (H51) 13 0,5 0,6 1,6 4 458,5 15,1 4 651,8 16,2

Depozitare și activități auxiliare 

pentru transporturi  (H52)     

756 26,9 5,2 12,8 6 186,8 20,9 6 114,3 21,4

Activități de poștă și de curier (H53) 57 2,0 4,5 11,1 919,7 3,1 917,7 3,2

31. Structura cifrei de afaceri în activitatea transport și depozitare, pe tipuri de activitate,%

Transporturi terestre și prin conducte 

(H49) 
60,6%

Depozitare și activități auxiliare pentru 

transporturi  (H52)
20,9%

Transporturi aeriene  (H51) 15,1%

Activități de poștă și de curier (H53) 3,1%

Transporturi pe apă (H50) 0,3%

30. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea transport și depozitare,

pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)

60,6%
20,9%

15,1%

3,1% 0,3%

Transporturi terestre și prin conducte (H49) 

Depozitare și activități auxiliare pentru 
transporturi  (H52)

Transporturi aeriene  (H51)

Activități de poștă și de curier (H53) 

Transporturi pe apă (H50)
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 1 808 1 466 189 113 39

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 15,3 4,3 2,5 3,3 5,1

Cifra de afaceri, mil. lei 6 970,2 1 423,0 1 069,4 1 752,4 2 725,4

în medie pe o întreprindere,  mii lei 3 855,2 970,6 5 646,0 15 508,0 69 883,1

în medie pe un salariat, mii lei 456,1 330,2 419,6 534,6 529,6

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil. lei 

6 421,3 1 242,5 956,7 1 544,0 2 678,1

Total

32. Indicatorii principali realizați de întreprinderi cu activități de cazare și alimentație

publică, pe clase de mărime a întreprinderilor

Indicatori 

după numărul salariaţilor: 

Rezultatele anchetei structurale în întreprinderi, ediția 2023 34

2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi  % mii pers.  %
mil. lei

 %
mil. lei

 %

Total 1 808 100,0 15,3 100,0 6 970,2 100,0 6 421,3 100,0

din care:

Hoteluri și alte facilități de cazare ( I 55 ) 167 9,2 1,8 11,5 978,3 14,0 1 003,8 15,6

Restaurante și alte activități de servicii 

de alimentație ( I 56 )     

1 641 90,8 13,5 88,5 5 991,9 86,0 5 417,4 84,4

Hoteluri și alte facilități de cazare 14,0%

Restaurante și alte activități de 

servicii de alimentație

86,0%

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)

33. Indicatorii principali realizați de întreprinderi cu activități de cazare și alimentație

publică, pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

14,0%

86,0%

Hoteluri și alte facilități de cazare

Restaurante și alte activități de servicii de alimentație

34. Structura cifrei de afaceri realizată de întreprinderi cu activități de cazare și alimentație publică, % 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 2 387 1 967 199 135 71 15

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 30,0 4,2 2,6 4,2 6,9 12,1

Cifra de afaceri, mil. lei 21 684,4 2 740,3 1 712,2 2 278,4 4 417,7 10 535,8

în medie pe o întreprindere,  mii lei 9 084,4 1 393,5 8 599,8 16 839,3 62 221,3 702 384,3

în medie pe un salariat, mii lei 723,7 648,2 662,8 540,6 644,9 871,6

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil. lei 

20 801,8 2 779,5 1 574,8 2 324,7 4 329,1 9 793,8

35. Indicatorii principali realizați de întreprinderi cu activitatea informații și comunicații,

pe clase de  mărime a întreprinderilor

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor: 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi  % mii pers.  %
mil. lei

 %
mil. lei

 %

Total 2 387 100,0 30,0 100,0 21 684,4 100,0 20 801,8 100,0

din care: 

Activităţi de editare (J58) 320 13,4 1,7 5,8 1 024,0 4,7 1 032,4 5,0

Activităţi de producţie cinematografică, video 

şi de programe de televiziune (J59)

145 6,1 0,3 1,1 225,6 1,0 227,7 1,1

Activităţi de producere şi difuzare de 

programe (J60)

66 2,8 1,3 4,3 146,4 0,7 176,4 0,8

Comunicaţii electronice (J61) 225 9,4 5,1 16,9 7 599,4 35,0 6 758,6 32,5

Activităţi de servicii în tehnologia

informaţiei (J62)

1 280 53,6 13,8 45,9 8 596,7 39,6 8 469,2 40,7

Activităţi de servicii informatice (J63) 351 14,7 7,8 26,0 4 092,4 18,9 4 137,5 19,9

Comunicaţii electronice 35,0 0,4

Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei 39,6 0,4

Alte activități 25,4 0,3

36. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea informații și comunicații,

pe tipuri de activităţi

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)

35,0%

39,6%

25,4%

Comunicaţii electronice

Activităţi de servicii în tehnologia informaţiei

Alte activități 

37. Structura cifrei de afaceri realizată de întreprinderi în informații și comunicații,%
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 3 279 3 009 156 92 23

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 13,5 6,3 2,1 2,9 2,2

Cifra de afaceri, mil. lei 7 191,5 3 138,4 1 100,6 1 646,4 1 306,1

în medie pe o întreprindere,  mii lei 2 193,2 1 043,1 7 077,9 17 895,9 56 787,0

în medie pe un salariat, mii lei 533,7 495,4 529,4 569,3 601,9

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii), mil. lei 7 698,1 3 448,8 1 065,1 1 686,9 1 497,4

38. Indicatorii  principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea tranzacţii imobiliare,

pe clase de mărime

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor:
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 % mii pers.  %

mil. lei
 %

mil. lei
 %

Total 3 279 100,0 13,5 100,0 7 191,5 100,0 7 698,1 100,0

din care:

Cumpărarea şi vânzarea de bunuri 

imobiliare proprii; închirierea şi exploatarea 

bunurilor imobiliare proprii sau închiriate    

2 526 77,0 11,0 81,3 6 709,5 93,3 6 890,0 89,5

Activităţi imobiliare pe bază de tarife sau 

contract     

753 23,0 2,5 18,7 482,0 6,7 808,1 10,5

Cumpărarea şi vânzarea de bunuri 

imobiliare proprii; închirierea şi exploatarea 

bunurilor imobiliare proprii sau închiriate

93,3%

Activităţi imobiliare pe bază de tarife sau 

contract
6,7%

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii) 

39. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi cu activitatea tranzacţii imobiliare,

pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

93,3%

6,7%

Cumpărarea şi vânzarea de bunuri
imobiliare proprii; închirierea şi exploatarea bunurilor
imobiliare proprii sau închiriate

Activităţi imobiliare pe bază de tarife sau contract

40. Structura cifrei de afaceri realizată de întreprinderi în tranzacțiile imobiliare, pe activități,%
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi
10-19

salariaţi
20-49 salariaţi

50 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 4 068 3 857 116 68 28

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 12,4 6,8 1,5 2,1 2,0

Cifra de afaceri, mil. lei 5 638,2 3 250,2 974,5 720,5 693,1

în medie pe o întreprindere,  mii lei 1 386,0 842,8 8 407,9 10 626,6 24 753,1

în medie pe un salariat, mii lei 453,5 477,5 630,8 346,5 346,2

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii), mil. lei 5 920,2 3 319,9 986,2 908,3 705,8

41. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în activităţile profesionale, ştiinţifice

şi tehnice, pe clase de mărime a întreprinderilor

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor : 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi  % mii pers.  % mil. Lei  % mil. lei  %

Total 4 068 100,0 12,4 100,0 5 638,2 100,0 5 920,2 100,0

din care:

Activităţi juridice și de contabilitate (M69) 1 226 30,1 2,6 20,8 997,3 17,7 1 000,7 16,9

Activităţi ale direcţiilor administrative

centralizate; activităţi de management şi

de consultanţă  în management (M70)     

684 16,8 2,0 16,2 939,3 16,7 1 068,6 18,0

Activităţi de arhitectură şi inginerie; 

activităţi de testări şi analiză tehnică (M71)

881 21,7 3,7 29,9 1 456,2 25,8 1 466,3 24,8

Cercetare- dezvoltare (M72) 25 0,6 0,3 2,1 152,7 2,7 165,3 2,8

Publicitate şi activităţi de studiere a 

pieţei (M73)

704 17,3 2,3 18,9 1 589,6 28,2 1 726,0 29,2

Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi

tehnice (M74)

500 12,3 1,3 10,6 435,9 7,7 429,1 7,2

Activităţi veterinare (M75) 48 1,2 0,2 1,5 67,4 1,2 64,3 1,1

42. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în activităţile profesionale, ştiinţifice

şi tehnice, pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)  
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9

salariaţi

10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi 

peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 1 521 1 336 68 66 41 11

Numărul mediu de salariaţi,  mii persoane 16,1 2,8 0,9 1,9 4,2 6,2

Cifra de afaceri, mil. lei 9 028,7 3 695,1 578,3 2 721,7 1 058,7 975,0

în medie pe o întreprindere,  mii lei 5 936,0 2 766,6 8 567,3 41 426,5 25 821,2 88 634,0

în medie pe un salariat, mii lei 561,6 1 308,0 645,8 1 419,6 252,4 156,1

Valoarea producţiei  

(lucrări şi servicii), mil. lei 

9 046,3 3 742,9 535,0 2 644,5 1 141,5 982,4

43. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în activităţile de servicii administrative

şi activităţile de servicii  suport, pe clase de mărime a întreprinderilor

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor : 

Rezultatele anchetei structurale în întreprinderi, ediția 2023 42

2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi 
 %

mii pers. 
 %

mil. lei
 %

mil. lei 
 %

Total 1 521 100,0 16,1 100,0 9 028,7 100,0 9 046,3 100,0

din care:

Activităţi de închiriere şi leasing (N77) 307 20,2 0,8 4,9 504,2 5,6 511,3 5,7

Activităţi de servicii privind forţa de

muncă (N78)     

98 6,4 2,2 13,8 418,9 4,6 441,9 4,9

Activităţi ale agenţiilor turistice şi ale 

tur-operatorilor; alte servicii de 

rezervare şi asistenţă turistică (N79)  

369 24,3 1,1 6,7 5 442,4 60,3 5 368,7 59,3

Activităţi de investigaţie şi protecţie

(N80) 

173 11,4 5,8 36,0 853,1 9,4 892,8 9,9

Activităţi de peisagistică şi servicii 

pentru clădiri (N81) 

254 16,7 3,3 20,5 782,2 8,7 754,5 8,3

Servicii administrative, servicii suport şi 

alte activităţi de servicii prestate în 

principal întreprinderilor(N82)

320 21,0 2,9 18,1 1 028,0 11,4 1 077,1 11,9

44. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în аctivităţile de servicii administrative şi

activităţile de suport pe tipuri de activitate

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)  
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



0-9 salariaţi

работников

10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50 şi peste 

salariați 

Numărul întreprinderilor, unități 1 235 1 171 46 13 5

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 4,2 2,7 0,6 0,4 0,4

Cifra de afaceri, mil. lei 822,3 478,4 98,5 130,7 114,8

în medie pe o întreprindere,  mii lei 665,8 408,6 2 140,8 10 051,6 22 956,0

în medie pe un salariat, mii lei 197,2 176,8 161,8 311,1 263,9

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii), mil. lei 780,9 465,8 82,9 129,0 103,2

45. Indicatorii principali realizaţi de întreprinderi în alte activități de servicii, pe clase

de mărime a întreprinderilor

Indicatori 
Total

după numărul salariaţilor : 
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



unităţi  % mii pers.  % mil. Lei  % mil. Lei  %

Total 1 235 100,0 4,2 100,0 822,3 100,0 780,9 100,0

din care:

Reparaţii de calculatoare, de 

articole personale şi de uz 

gospodăresc (S95)     

442 35,8 1,2 28,6 343,0 41,7 309,0 39,6

Alte activităţi de servicii 

personale (S96)  

793 64,2 3,0 71,4 479,3 58,3 471,9 60,4

46. Îndicatorii principali realizaţi de întreprinderi în alte activități de servicii,

pe tipuri de activităţi

Numărul 

întreprinderilor 

Numărul mediu de 

salariaţi 
Cifra de afaceri 

Valoarea producţiei 

(lucrări şi servicii)
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2. Activitatea economică a întreprinderilor



3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe

activități economice



Tota

l
B C D E F G H I J L M N S

Industria extractivă B 100 88,9 0 0,1 0 0 5,9 4,0 0 0 0,7 0 0,4 0

Industria prelucrătoare  C 100 0 83,3 0,1 0 0,2 15,0 0,7 0,2 0 0,3 0 0,1 0

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat

 D 100 0 0 94,8 0 0,1 4,8 0,2 0 0 0,1 0 0 0

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

E 100 0 0,3 0,3 96,6 0,9 1,0 0,2 0 0 0,2 0 0,5 0

Construcţii F 100 0,1 1,3 0 0 91,8 5,4 0,4 0 0 0,6 0 0,3 0

Comerţ G 100 0 0,4 0 0 0,1 98,3 0,5 0 0 0,3 0,1 0 0

Transport şi depozitare H 100 0 0,1 0 0 0,1 6,9 92,3 0,1 0 0,3 0 0,1 0

Activități de cazare și alimentație publică I 100 0 0,6 0 0 0 3,7 0,1 93,6 0 1,5 0 0,3 0

Informaţii şi comunicaţii  J 100 0 0 0 0 0 7,3 0 0,1 92,2 0,2 0 0,1 0

Tranzacţii imobiliare L 100 0 1,0 0,1 0 0,9 7,6 0,2 0,1 0 89,7 0 0,2 0,1

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice  M 100 0 0,1 0 0 0 2,1 0 0 0,3 0,2 97,2 0,1 0

Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de suport

 N 100 0 0,2 0,1 0,1 0,2 4,1 0 0 0 0,2 0,1 95,0 0

Alte activităţi de servicii S 100 0 1,4 0 0 0 10,9 0 0 0 0,1 0 0 87,4

47. Dispersarea cifrei de afaceri

procente 
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

4 027 97,6 84 452,7 12,8 25,2 18,6 36,0

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

107 10,7 46 234,5 54,6 94,7 87,0 98,8

1. SA  "Moldovagaz"

2. SA   "Energocom"

3. SRL "Premier Energy"

4. SA   "Termoelectrica"

5. SA   "Furnizarea Energiei Electrice Nord"

48. Gradul de concentrare a întreprinderilor în industria prelucrătoare

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei

În % din totalul numărului 

mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 

Topul întreprinderilor în industria prelucrătoare  (după cifra de afaceri)   

Topul întreprinderilor în producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat (după cifra de afaceri)  

1. SA   "Floarea Soarelui"

2. SRL "Trans Oil Refinery"

3. SRL "Lear Corporation"

4. SRL "Se Bordnetze"

5. SRL "Dra Draexlmaier Automotive"

49. Gradul de concentrare a întreprinderilor în activitatea de producţie şi furnizare de  energie

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului 

mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

447 8,2 2 284,4 32,5 53,6 54,5 71,8

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

3 083 28,4 24 975,7 7,2 17,6 12,9 27,3

Topul  întreprinderilor în activitatea de  distribuţie a apei; salubritate și gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare (după cifra de afaceri)    

50. Gradul de concentrare a întreprinderilor în activitatea de distribuţie a apei;

salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţile de decontaminare

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 

1. SA "Apă - Canal Chișinău"

2. SA "Metalferos"

3. ÎM  "Autosalubritate"

4. ÎM "Apă - Canal Bălți"

5. SA "Acva-Nord"

Topul întreprinderilor în construcţii (după cifra de afaceri)    

51. Gradul de concentrare a întreprinderilor în construcţii

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 

1. SRL "Onur Taahhut Tasimacilik Insaat Ticaret Ve Sanayi"

2. SC "Inamstro" SRL

3. SRL "Dansicons"

4. SC "Irinda Prim" SRL

5. SC "Nouconst" SRL
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

17 190 119,1 288 146,7 7,0 14,6 14,2 26,4

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

2 814 40,5 29 564,4 32,6 42,1 21,1 36,8

52. Gradul de concentrare a întreprinderilor în сomerţul cu ridicata şi cu amănuntul;

întreţinerea şi repararea autovehiculelor şi a motocicletelor

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

Topul întreprinderilor în сomerţul cu ridicata şi cu amănuntul; întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi a motocicletelor(după cifra de afaceri) 

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 

53. Gradul de concentrare a întreprinderilor în activitatea de transport şi depozitare

În % din totalul cifrei de afaceri 

Topul întreprinderilor în activitatea transport şi depozitare  (după cifra de afaceri)

1. SRL "Lukoil - Moldova"

2. SA  "Rompetrol Moldova"

3. SRL "Moldretail Group"

4. SRL "Agrofloris-Nord"

5. SRL "Petrom-Moldova"

1. SRL "Fly One"

2. SRL "Air Moldova"

3. ÎS "Calea Ferată din Moldova"

4. SRL "Avia Invest"

5. SRL "Hisky"
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

1 808 15,3 6 970,2 14,6 25,6 22,0 33,6

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

2 387 30,0 21 684,4 26,6 44,1 38,6 55,4

54. Gradul de concentrare a întreprinderilor cu activități de cazare și alimentație publică

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 

În % din totalul 

cifrei de afaceri 
Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

1. SA "Orange Moldova"

2. SA "Moldtelecom"

3. IP "Agenția Servicii Publice"

4. SA "Moldcell"

5. SRL "Endava"

Topul întreprinderilor cu  activități de cazare și alimentație publică   (după cifra de afaceri)

55. Gradul de concentrare a întreprinderilor cu activitatea informații și comunicații

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 

În % din totalul

 cifrei de afaceri 

Topul întreprinderilor în informații și comunicații  (după cifra de afaceri)

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

1. SRL "Trabo-Plus"

2. SRL "Food Planet Restaurants"

3. SRL "Leogrand Hotel"

4. SRL "FSS Invest"

5. SRL "Deea house"
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

3 279 13,5 7 191,5 5,9 15,0 17,3 31,0

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

4 068 12,4 5 638,2 4,5 12,7 8,6 19,4

În % din totalul cifrei de afaceri Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

57. Gradul de concentrare a întreprinderilor în activităţile profesionale, ştiinţifice şi tehnice

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 

56. Gradul de concentrare a întreprinderilor cu activitatea tranzacții imobiliare

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

1 521 16,1 9 028,7 26,3 48,7 39,7 54,3

primele 5 primele 20 primele 5 primele 20 

1 235 4,2 822,3 10,4 21,4 15,5 37,4

.

58. Gradul de concentrare a  întreprinderilor cu аctivităţile de servicii administrative şi

activităţile de suport

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 

59. Gradul de concentrare a întreprinderilor cu alte activitati de servicii

Numărul 

întreprinderilor, 

unităţi

Numărul mediu 

de salariaţi,

 mii persoane

Сifra de afaceri, 

mil.lei 

În % din totalul numărului

 mediu de salariaţi 
În % din totalul cifrei de afaceri 
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3. Gradul de concentrare a întreprinderilor pe activități economice



4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



0-9 salariaţi
10-49

salariaţi

50-249

salariaţi

Numărul întreprinderilor,  unităţi 41 889 35677 5238 974

Numărul mediu de salariaţi, mii persoane 283 86 101 96

Cifra de afaceri, mil.lei 384 214,3 82 907,1 134 932,4 166 374,7

 în medie pe o întreprindere, mii lei 9 172,2 2 323,9 25 759,3 170 763,3

 în medie pe un salariat, mii lei 1 359,2 966,3 1 341,7 1 727,3

Valoarea producţiei  (lucrări şi servicii), mil.lei 187 206,6 43 535,3 66 386,8 77 284,6

Total IMM

după numărul salariaţilor

60. Principalii indicatori economici realizaţi de întreprinderile mici şi mijlocii (ÎMM)
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



Total cifra de afaceri,

mil. Lei

Cifra de afaceri a ÎMM,

mil. Lei

Ponderea în total cifra de 

afaceri a ÎMM, %

Total 528 189,7 384 214,3 72,7

din care: 

Industria extractivă (B) 1 195,8 1 195,8 100,0

Industria prelucrătoare  (C) 84 452,7 47 057,2 55,7

Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

(D)

46 234,5 20 029,3 43,3

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare (E)

2 284,4 1 377,2 60,3

Construcţii (F) 24 975,7 21 919,1 87,8

Comerţ (G) 288 146,7 228 505,3 79,3

Transport şi depozitare (H) 29 564,4 25 434,2 86,0

Activități de cazare și alimentație

publică (I)

6 970,2 5 841,6 83,8

Informaţii şi comunicaţii (J) 21 684,4 11 148,6 51,4

Tranzacţii imobiliare (L)    7 191,5 7 191,5 100,0

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice (M)

5 638,2 5 638,2 100,0

Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi  de suport (N)

9 028,7 8 053,7 89,2

Alte activităţi de servicii (S) 822,3 822,3 100,0

61. Cifra de afaceri a ÎMM, pe tipuri de activitate
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



procente 

După numărul 

întreprinderilor 

După numărul mediu 

de salariaţi  
După cifra de afaceri 

Total 100,0 100,0 100,0

din care: / в том числе:

Industria extractivă (B) 0,2 0,7 0,3

Industria prelucrătoare (C) 9,5 19,8 12,2

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat (D)

0,2 0,6 5,2

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare (E)

1,1 2,2 0,4

Construcţii (F) 7,3 9,1 5,7

Comerţ (G) 40,9 33,4 59,5

Transport şi depozitare (H) 6,7 9,0 6,6

Activități de cazare și alimentație publică (I) 4,3 4,8 1,5

Informaţii şi comunicaţii  (J) 5,7 6,3 2,9

Tranzacţii imobiliare (L) 7,8 4,8 1,9

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice(M) 9,7 4,4 1,5

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de suport (N) 3,6 3,5 2,1

Alte activităţi de servicii (S) 2,9 1,5 0,2

62. Structura indicatorilor principali a ÎMM pe tipuri de activitate în total ÎMM
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



 întreprinderi cu 

0 - 9 salariati 

 întreprinderi cu

10 - 49 salariati 

 întreprinderi cu

50 - 249 salariati 

Total 384 214,3 82 907,1 134 932,4 166 374,7

din care: 

Industria extractivă (B) 1 195,8 51,0 584,3 560,5

Industria prelucrătoare (C) 47 057,2 3 700,1 14 687,0 28 670,1

Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţiona (D)

20 029,3 263,4 8 921,5 10 844,3

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare (E)

1 377,2 190,2 325,2 861,8

Construcţii (F) 21 919,1 5 451,9 8 715,7 7 751,5

Comerţ (G) 228 505,3 52 839,1 76 333,7 99 332,5

Transport şi depozitare (H) 25 434,2 5 685,9 10 581,5 9 166,8

Activități de cazare și alimentație publică (I) 5 841,6 1 423,0 2 821,8 1 596,8

Informaţii şi comunicaţii (J) 11 148,6 2 740,3 3 990,6 4 417,7

Tranzacţii imobiliare (L) 7 191,5 3 138,4 2 747,0 1 306,1

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice (M) 5 638,2 3 250,2 1 695,0 693,1

Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de suport (N)

8 053,7 3 695,1 3 300,0 1 058,7

Alte activităţi de servicii (S) 822,3 478,4 229,1 114,8

Total

63. Cifra de afaceri realizată de ÎMM, pe tipuri de activitate și clase de mărime

din care:

mil. lei 
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



Cifra de afaceri,

 mil. lei 

Numărul mediu de 

salariaţi, mii persoane 

Cifra de afaceri

pe un salariat, mii. lei 

Total 384 214,3 282,7 1359,2

din care: 

Industria extractivă (B) 1 195,8 1,9 623,8

Industria prelucrătoare (C) 47 057,2 55,8 842,8

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat (D)

20 029,3 1,7 12134,6

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea

deşeurilor, activităţi de decontaminare (E)

1 377,2 6,1 224,8

Construcţii (F) 21 919,1 25,8 849,9

Comerţ (G) 228 505,3 94,4 2419,6

Transport şi depozitare (H) 25 434,2 25,5 996,4

Activități de cazare și alimentație publică (I) 5 841,6 13,6 429,2

Informaţii şi comunicaţii (J) 11 148,6 17,9 623,7

Tranzacţii imobiliare (L) 7 191,5 13,5 533,7

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice (M) 5 638,2 12,4 453,5

Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de suport (N)

8 053,7 9,8 819,2

Alte activităţi de servicii (S) 822,3 4,2 197,2

64. Cifra de afaceri a ÎMM pe un salariat, pe tipuri  de activitate
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



 întreprinderi cu 

0 - 9 salariați 
 întreprinderi cu

10 - 49 salariați 

întreprinderi 

cu  50 - 249 

salariați 

Total 384 214,3 82 907,1 134 932,4 166 374,7

din care:

Proprietatea publică 14908,0 152,7 9 520,6 5 234,6

Proprietatea  privată 280672,6 73 371,9 102 029,1 105 271,6

Proprietatea mixtă (publică+privată) 1120,1 33,0 47,0 1 040,1

Proprietatea străină 67693,9 5 778,9 18 129,5 43 785,5

Proprietatea întreprinderilor mixte (RM + străină) 19819,7 3 570,6 5 206,2 11 042,9

Proprietatea  privată 73,0%

Proprietatea străină 17,6%

Proprietatea întreprinderilor mixte (RM + străină) 5,2%

Proprietatea publică 3,9%

Proprietatea mixtă 0,3%

66. Structura cifrei de afaceri realizată de ÎMM, pe forme de proprietate,%

65. Cifra de afaceri realizată de ÎMM, pe forme de proprietate

Total 

din care:

mil. lei 

73,0%

17,6%

5,2%
3,9% 0,3%

Proprietatea  privată

Proprietatea străină

Proprietatea întreprinderilor mixte (RM + străină)

Proprietatea publică

Proprietatea mixtă
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



Numărul mediu de 

salariaţi, mii persoane 

Cifra de afaceri,

 mil. lei 

Cifra de afaceri

pe un salariat, mii lei

Total 282,7 384 214,3 1 359,2

din care:

Proprietatea publică 13,2 14908,0 1 129,0

Proprietatea  privată 229,5 280672,6 1 222,9

Proprietatea mixtă (publică+privată) 2,4 1120,1 468,3

Proprietatea străină 25,5 67693,9 2 649,7

Proprietatea întreprinderilor mixte (RM + străină) 12,0 19819,7 1 648,3

68. Cifra de afaceri pe un salariat  în ÎMM, pe forme de proprietate, mii lei

 Străină 2649,7

 Mixtă străină 1648,3

Privată 1222,9

 Publică 1129,0

 Mixtă 468,3

67. Cifra de afaceri pe un salariat realizată de ÎMM, pe forme de proprietate

2649,7

1648,3

1222,9

1129,0

468,3

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
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 Mixtă străină

Privată
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 Mixtă
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4. Activitatea întreprinderilor mici și mijlocii



5. Activitatea întreprinderilor

în profil regional



Cifra de afaceri

pe un salariat, 

mii lei

mil. lei  % mii pers.  % mil. Lei

Total 528 189,7 100,0 397,9 100,0 1 327,5

din care: 

Mun. Chișinău 351 442,8 66,5 235,4 59,2 1 492,7

Nord 64 582,0 12,2 62,6 15,7 1 031,9

Centru 72 187,1 13,7 62,8 15,8 1 149,6

Sud 24 154,7 4,6 24,6 6,2 981,8

UTA Găgăuzia 15 823,1 3,0 12,5 3,1 1 270,3

Media pe 

republică
1 327,5

Mun. Chișinău 1492,7

Nord 1031,9

Centru 1149,6

Sud 981,8

UTA Găgăuzia 1270,3

70. Valoarea cifrei de afaceri pe un salariat în profil regional, mii lei

69. Principalii indicatori economici pe regiuni de dezvoltare

Cifra de afaceri
Numărul mediu 

de salariați 

1 327,5

1492,7

1031,9

1149,6

981,8

1270,3

 0
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5. Activitatea întreprinderilor în profil regional



mil. lei 

0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Total 528 189,7 138 706,9 70 107,7 97 940,7 136 593,1 84 841,3

din care:

Mun. Chișinău 351 442,8 85 508,7 44 444,6 62 433,0 94 963,2 64 093,3

Nord 64 582,0 15 941,6 8 733,5 12 324,8 13 848,1 13 734,0

Centru 72 187,1 22 431,9 11 080,7 15 631,6 17 490,1 5 552,9

Sud 24 154,7 9 203,7 3 328,3 5 154,2 6 030,0 438,4

UTA Găgăuzia 15 823,1 5 621,1 2 520,5 2 397,0 4 261,7 1 022,7

0-9 salariaţi
10-19

salariaţi

20-49

salariaţi

50-249

salariaţi

250 şi peste 

salariați 

Total 397,9 109,1 48,7 63,8 103,5 72,8

din care:

Mun. Chișinău 235,4 62,2 28,4 37,8 58,8 48,2

Nord 62,6 16,0 6,6 9,5 16,8 13,7

Centru 62,8 19,3 8,4 10,9 16,5 7,6

Sud 24,6 7,7 3,5 3,8 7,9 1,7

UTA Găgăuzia 12,5 3,9 1,7 1,7 3,6 1,7

Numărul mediu 

de salariați

Cifra de afaceri 

Mun. Chișinău 59,2 66,5

Nord 15,7 12,2

Centru 15,8 13,7

Sud 6,2 4,6

UTA Găgăuzia 3,1 3,0

73. Structura principalilor indicatori economici pe regiuni de dezvoltare,%

71. Cifra de afaceri pe regiuni de dezvoltare și clase de mărime

Total 

după numărul salariaţilor :

72. Numărul mediu de salariați pe regiuni de dezvoltare și clase de mărime

Total 

după numărul salariaţilor : 

mii persoane

59,2%

66,5%

15,7%

12,2%

15,8%

13,7%

6,2%

4,6%

3,1%

3,0%

0 20 40 60 80 100

Numărul mediu de salariați

Cifra de afaceri
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5. Activitatea întreprinderilor în profil regional
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